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Трудът е с обем 229 страници. Съдържанието е разпределено в седем основни

раздела: I. Обзор, II. Актуалност на проблематиката, проблеми и перспективи, III.

Изследване на медицинските аспекти на екстремални ситуации на море в световния

океан и по българското черноморско крайбрежие, IV. Механизми и модели за

намаляване на медицинските поражения при воден травматизъм на море, V.

Професиограма на водния спасител, VI. Изследване готовността на населението за

оказване на помощ при воден травматизъм, VII. Повишаване компетентността на

населението за действия при морски злополуки и за оказване на медицинска помощ при

възникнал воден травматизъм. В първи раздел в четири глави детайлно са представени

въздействията на водната среда върху човешкия организъм, критичните състояния при

екстремални ситуации, оцеляване на море, медицинско обезпечаване на екстремални
ситуации на море, които проследяват всички видове въздействия на морето върху

човешкия организъм, възможните травми в морска среда, начините за оцеляване на

море - практически насоки. Във втори раздел в две глави е представен анализ на

свързани с морските злополуки увреждания и подходи за провеждане на проучвания по

темата. В трети раздел в две глави са разгледани природните морски катастрофи и

антропогенни аварии с различен характер, в които са проследени и анализирани от

катастрофи с множество пострадали, до проблемите на морския тероризъм и

миграцията като предпоставки за воден травматизъм. В четвърти раздел в три глави се

разглеждат варианти за междуинституционално взаимодействие при възникване на

инциденти, аварии и катастрофи по крайбрежието, свързани с воден травматизъм в

териториални води и зони на отговорност в Черно море, медицинските аспекти на

морските експерименти и изработване на модел за медицинско им обезпечаване и

морската медицинска лаборатория, представени са опити и експерименти на учени,

насочени към изпитване на границите на човешката издръжливост в екстремални

морски условия, както и системата за подготовка на специалисти (спасители, морски

специалисти, доброволци и др.) за оказване на помощ на море. В пети раздел

„Професиограма на водния спасител“ има глава, представяща дейността на спасителя

на море, особеностите на професията и изискванията към спасителите на

физиологично, психологично, когнитивно и междуличностно ниво. В шести раздел в

глава „Изследване на готовността на населението за оказване на помощ при воден

травматизъм“ е представено авторско изследване на проблемите, свързани с

готовността на специалисти и неспециалисти за оказване на помощ на пострадало лице.

В седмия раздел в глава „Повишаване на компетентността на населението за действие

при морски злополуки и за оказване на медицинска помощ при възникнал воден

травматизъм“ се разглеждат провежданите информационни събития и организирани

обучения с цел превенция. Монографията е онагледена с 66 фигури (снимки, голяма

част от които са цветни), 15 графики, 15 таблици.
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Dimitar Georgiev Stavrev

WATER INJURY AT SEA

Projections for Bulgaria

MU-Varna 2020

The paper has a volume of 229 pages. The content is divided into seven main sections:

I. Overview, II. Relevance of the issues, problems and perspectives, III. Study of the medical

aspects of extreme situations at sea in the world ocean and on the Bulgarian Black Sea coast,

IV. Mechanisms and models for reduction of medical injuries in case of water trauma at sea,

V. Professiogram of the lifeguard, VI. Survey of the readiness of the population to provide

assistance in case of water injuries, VII. Increasing the competence of the population for

actions in case of maritime accidents and for rendering medical assistance in case of water

injuries. The first section consists of four chapters which present in detail the effects of the

aquatic environment on the human body, critical conditions in extreme situations, survival at

sea, medical support of extreme situations at sea, which track all types of sea effects on the

human body, possible injuries at sea environment, ways to survive at sea - practical

guidelines. In the second section, two chapters present an analysis of maritime disability-

related impacts and approaches to conducting research on the topic. In the third section, two

chapters deal with natural maritime disasters and anthropogenic accidents of various kinds, in

which they are traced and analyzed from catastrophes with multiple victims, to the problems

of maritime terrorism and migration as prerequisites for water injuries. The fourth section in

three chapters discusses options for inter-institutional cooperation in the event of incidents,

accidents and catastrophes along the coast related to water injuries in territorial waters and

areas of responsibility in the Black Sea, the medical aspects of marine experiments and

modeling their medical supply and the Marine Medical Laboratory, experiments of scientists

aimed at testing the limits of human endurance in extreme marine conditions, as well as the

system for training specialists (rescuers, marine specialists, volunteers, etc.) to assist in sea

traumatism. In the fifth section "Professiogram of the lifeguard" there is a chapter presenting

the activities of the lifeguard, the peculiarities of the profession and the requirements for

lifeguards on physiological, psychological, cognitive and interpersonal levels. The sixth

section in the chapter "Study of the readiness of the population to provide assistance in case of

water injuries" presents an author's study of the problems related to the readiness of

specialists and non-specialists to provide assistance to the injured person. The seventh section

in the chapter "Increasing the competence of the population to act in case of maritime

accidents and to provide medical assistance in case of water injuries" discusses the

information events and organized trainings for prevention. The monograph is illustrated with

66 figures (photos, most of which are in color), 15 graphics, 15 tables.
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Преподаването по анатомия като част от дисциплината ерготерапия -

предизвикателства пред педагогическата практика

Ваня Дачева, Димитър Ставрев
Съвременната медицина е разделена на направления. Това я отличава от холистичния
подход. Ерготерапията прилага относително по-холистични методи на въздействие.
Цел: Да се анализират отличителните особености на ерготерапията с цел оптимизиране
на обучението по анатомия и да се коментира по-нататъшното му усъвършенстване.
Материали и методи: Използвани са следните методи: документален, анкетен, дискусии,
анализ на ситуацията
Резултати: Анатомията е включена в учебната програма във всички курсове, които
изучават човешкото тяло, особено тези, занимаващи се с човешкото здраве. Това прави
анатомията основен модул за всички ерготерапевти от 2006 г. През цялото това време са
направени много систематични наблюдения върху процеса на обучение.
Обработено е максимално количество данни, за да се изгради практически модел, който
отчита спецификата на курса и да е адаптиран към него. Обръща се внимание на
интерактивната комуникация между студенти и преподаватели и на средствата за
обучение по анатомия като диаграми, практически модели, академична литература.
Студентите се оценяват по различни методи за оценяване, включително писмена,
практическа и интерпретативна оценка. Това води до висок процент на успех за
студентите и е добре прието от академичния персонал. Ефективните практики за
обучение по анатомия подобряват холистичния аспект на ерготерапията.
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Изводи: Настоящият метод на преподаване е оптимизиран през последните шест години

и е осигурил като цяло добри резултати. Проучването и разбирането допълнително

помагат за подобряване на учебния процес за студентите и помагат да се осигури

положително ангажиране на лекторите и другия преподавателския персонал.

На 21 март 1896 г. във Варна, по време на църковна служба, в катедралния храм „Успение
Богородично” възниква ситуация на панически страх от пожар. Няма истински пожар, но
вестта за такъв се разпространява. В църквата "Св. Никола" жени и деца се намират в
претъпкана галерия с единствен изход - тясна, стръмна и извита стълба. Множеството на
бягащи хора стъпкват и задушават няколко жертви за минути. Във всички останали църкви
паниката не взема такива ужасни размери и има само двама ранени. Няма починал от
изгаряне. Всичките загинали са умряли от наранявания и задушаване. Предисторията на
трагедията е пожар унищожил арменското училище. Там умира арменският архимандрит.
Трагедията дълбоко разтърсва душите на варненци. Изводи: Привидно екстремната
ситуация съчетава реални обстоятелства с общото емоционално състояние на
богомолците. Тревожното очакване, напрежението на сетивата, трудната евакуация,
липсата на обективна информация и/или излишъкът от фалшива такава съставят
илюзорна заплаха за живота и здравето, която довежда до неадекватна реакция на много
от хората.

A case study of the correlation between stress resilience, personality traits, and

training among rescuers

Rositza Nedeva1, Dimitar Stavrev2

1) Manаgеment and logistics Department, Navigation Faculty, “Nikola Vaptzarov”

Naval Academy, Varna, Bulgaria

2) Department of Disaster Medicine and Maritime Medicine, Faculty of public health,

Medical University“ D-r Paraskev Stioanov”, Varna, Bulgaria

The article is intended for psychologists and medical professionals in the field of

tracking the development of the personal resilience of rescue trainers. The profession of

lifeguards is characterized by increased demands on the physics and psyche of the individual.
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It is extremely responsible and requires the development of certain professional competencies.

To successfully cope with a high workload, it is necessary to develop professionally

significant personal qualities - high-stress resistance, frustration threshold, self-control, and

temper. The development of these qualities in the process of training rescuers is monitored.

The methods are by filling in self-assessment questionnaires. The article presents the results

of a study of the factors influencing the level of stress resilience of future rescuers, which is

the most important quality of the rescuer's personality and key to dealing with the


[…]

Elitca ; Kaloyanchev, Peycho ; Pirovsky, Christo ; Stavrev, Dimitar

Abstract
MASRI - Infrastructure for Sustainable Development of Marine Research Including the Participation
of Bulgaria in the European Infrastructure Euro-Argo is a project of the National roadmap for
scientific Infrastructure (2017-2023) of Bulgaria. The mission of MASRI is to build and utilize a
modern research infrastructure which will provide the basis for highly efficient marine and maritime
research to expand our knowledge of the marine environment and to support blue growth and
implementation of marine policy and maritime spatial planning in order to achieve UN Sustainable
Development Goal 14: Conservation and sustainable use of oceans, seas and marine resources for
sustainable development.MASRI activities include the modernization of existing unique resources
and equipment and the establishment of new facilities. The research infrastructure consists of four
main modules: Research fleet; National Operational Marine Observing System - NOMOS; Data and
information center and Research laboratory complex, each representing a distinct on functional basis
part of the scientific infrastructure, and consists of separate components distributed physically in
different scientific organizations, in the city of Varna. Thus, MASRI is intended to be a large-scale,
interdisciplinary multifunctional (physics, chemistry, biology, geology, aquacultures, medicine,
energy, underwater, and offshore technologies) marine research infrastructure of scientific
significance and will provide unique facilities (including databases and computer network) which will

http://dx.doi.org/10.14748/ssm.v48i0.2386

24

be widely accessible on national, regional and international level for multidisciplinary
researches.Research vessels are intended to provide access to the investigated medium - the sea and
they are providing a working platform for conducting research.

Инфраструктура за устойчиво развитие на морските изследвания и участие на България в
европейската инфраструктура Евро-Арго
Палазов, Атанас ; Мончева, Снежана ; Пенева, Елисавета ; Иванов, Иван ; Кишев, Румен ;
Петрова, Елица ; Калоянчев, Пейчо ; Пировски, Христо ; Ставрев, Димитър

MASRI - Инфраструктура за устойчиво развитие на морските изследвания и участие на България
в европейската инфраструктура Евро-Арго е проект от Националната пътна карта за научна
инфраструктура (2017-2023) на България. Мисията на MASRI е да изгради и използва модерна
изследователска инфраструктура, която ще осигури основата за високоефективни морски и
морски изследвания, за да разширим познанията си за морската среда, да подкрепим синия
растеж и прилагането на морската политика и морското пространствено планиране с цел
постигане на Цел 14 за устойчиво развитие на ООН: Опазване и устойчиво използване на
океаните, моретата и морските ресурси за устойчиво развитие. Дейностите на MASRI включват
модернизиране на съществуващи уникални ресурси и оборудване и създаване на нови
съоръжения. Изследователската инфраструктура се състои от четири основни модула:
Изследователски флот; Национална оперативна морска система за наблюдение - NOMOS;
Център за данни и информация и Научно-лабораторен комплекс, всеки от които представлява
обособена по функционална основа част от научната инфраструктура и се състои от отделни
компоненти, разпределени физически в различни научни организации, в град Варна. По този
начин MASRI е предназначена да бъде широкомащабна, интердисциплинарна
многофункционална (физика, химия, биология, геология, аквакултури, медицина, енергетика,
подводни и офшорни технологии) морска изследователска инфраструктура с научно значение и
ще осигури уникални съоръжения (включително бази данни и компютърна мрежа), която ще
бъде широко достъпна на национално, регионално и международно ниво за
мултидисциплинарни изследвания. Изследователските кораби са предназначени да осигурят
достъп до изследваната среда - морето и осигуряват работна платформа за провеждане на
изследвания.
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„СЕНЗОНЕВРАЛНА” ЗАГУБА НА СЛУХА ПОРАДИ УВРЕЖДАНЕ НА ЦИЛИО-ТЕКТОРИАЛНОТО
СВЪРЗВАНЕ

Статията прави преглед на някои изследвания за връзката между текториалната

мембрана и стереоцилиите - част от акустичния рецептор. Генетичните дефекти на

протеините OTOGEUN, α-, β-TECTORIN, PLASTIN-l, COCHLIN, POLYCISTIN-1 и др. се изразяват с

чиста дълбока сензорна загуба на слуха при експериментално избрани мишки-мутанти и изолирани

човешки семейства. Всички изследователи съобщават, че само видимите мофологични дефекти са

в снопчетата на текториалната мембрана и стереоцилиите, а не в други кохлеарни структури.

Кохлеарните потенциали в покой показват нормални стойности. От друга страна, ABR и DPO.iE

са отрицателни - доказателство за дълбока загуба на сензорно ядро. Тази констелация от

резултати логично е свързана със загуба на връзка между текториалната мембрана и

стереоцилиите. По този начин механо-електрическият преобразувател (MET) на цилиарните

клетки не може да бъде активиран.
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Дете от женски пол се ражда през 32-33 гестационна седмица с ниско тегло и

малформационен синдром. Външният изглед установява данни за конфигурация на

микроцефалия на главата, преждевременно затворен преден край тилната фонтанела и

краниален дисморфизъм на лицевия отдел. Лицето е с плосък изглед и с вдлъбнатина в основата

на носа. Носната преграда е неразвита, с обърнати нагоре ноздри. Костите на черепа са

необичайно тънки. Мозъкът е с непълно оформена междухемисферна цепка. КТ на главата се

открива леко разширени субарахноидни пространства (тилна 3,9mm), променени по форма и

размери на компоненти на латералния вентрикул и калоса. Без КТ данни за вътречерепен

кръвоизлив. Цитогенетичния анализ установява нормален женски кариотип, без ясни

структурни аномалии на хромозомите. При диференциалната диагноза се обсъждат

патологични аспекти: радиационно увреждане, диабет, вътрематочна инфекция,

токсоплазмоза, болест на Грейвс, употреба на алкохол от майката по време на бременността и

бързо възпроизвеждащ се вирус ZIKA.
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