РЕЦЕНЦИЯ

От проф. д-р Христианна Ангелова Романова, д.м.н.
Катедра „Медицина на бедствените ситуации и морска медицина“
Факултет „Обществено здравеопазване“

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна

*Член на НЖ, определено със заповед № 109-261 на Ректора на МУ-Варна
от 23.06.2022 г.*

Относно: Процедура за заемане на академична длъжност „професор“ по специалност „Медицина на бедствените ситуации (морска медицина)“, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, един за нуждите на катедра „Медицина на бедствените ситуации и морска медицина“ при Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“

Подадени са документи от един кандидат – доц. д-р Димитър Георгиев Ставрев, д.м.н., доцент в катедра „Медицина на бедствените ситуации и морска медицина“, факултет „Обществено здравеопазване“ на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ Варна

Професионално развитие

Доц. Димитър Ставрев е роден на 27.09.1961 г. във Варна, където завършва средното и висшето си образование.

През 1990 г. става асистент в катедра „Анатомия и хистология“ на МУ-Варна, по късно – старши и главен асистент.

През 2011 г. придобива ОНС „Доктор“ по научна специалност „Анатомия, хистология и цитология“.

От 2016 г. до настоящия момент е доцент по специалност „Медицина на бедствените ситуации (морска медицина)“ в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ гр. Варна.

Доц. Димитър Ставрев е повишил своята **Квалификация** в много направления:

- 1996 г. – „Съвременни методи на реанимация при водни инциденти“ в Български Червен кръст.
- 1999 г. – „Здравен мениджмънт в условията на здравното осигуряване“ в Институт по мениджмънт и предприемачество – София.

- 2008 г. – „Основи на водолазната и хипербарната медицина“ във Военно Медицинска Академия, ББАЛ – Варна.
- 2011 г. – „Морски инструктор и преподавател“ в Морски квалификационен център – Варна /Морска Администрация при Министерство на Транспорта/.
- 2020 г. – „Оценяване, изпитване и освидетелстване на морски лица“ Университетски център по морско здравеопазване (УЦМЗ) на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна (МУ-Варна).

Допълнителната квалификация на доц. Ставрев е много разнообразна и в различни направления.

Специализацията на доц. Ставрев през периода 1990/1993 г. е по медицинска специалност „Анатомия, Хистология и Цитология“ във Висш Медицински Институт – София.

Защитени докторантури от доц. Ставрев:

На 07.09.2009 г., ОНС „Доктор“ – „Ремоделиране на магистралните артерии и вени на бедрото при периферна артериална болест на долния крайник“.

На 26.11.2021 г., НС „Доктор на науките“ – „Медицински аспекти на водния травматизъм на море“.

Професионалното развитие на доц. Ставрев е разнообразно:

В периода 1987/1990 г. е участъков педиатър в Общинска болница - гр. Ген. Тошево.

От 1990 г. и продължава да работи като Асистент - Старши Асистент - Главен Асистент и Доцент в Медицински университет - Варна

От 1998 г. и продължава да работи като Преподавател по медицинска подготовка на обучение по Водно спасяване в ОС на БЧК - Варна.

През периода 1998/2000 г. е директор на Център за спешна медицинска помощ - гр. Варна.

През 2002 г. е преподавател по Пластична анатомия във ВСУ „Черноризец Храбър“.

През периодите 2004/2008 г. и 2012/2021 г. е преподавател по анатомия в Русенски университет „Ангел Кънчев“.

През 2008/2021 г. е управител на център „Домашни грижи“ при ОС на БЧК-Варна.
През 2009/2010 г. е управител на „Хоспис червен кръст – Варна“ ЕООД при БЧК.
От 2013 г. и продължава да работи като лектор в Национален учебен център на Българския Червен кръст.

Доц. Ставрев има участия в редакционни колегии на редица сборници и списания.

Публикационната активност на доц. Ставрев за целия творчески период е:

- Учебни пособия: 8 бр.
- Книги и монографии 8 бр.
- Пълнотекстови статии в периодични издания и сборници от научни форуми: 126 бр.

Участие в научни форуми:

- В организационни комитети повече от двадесет научни прояви: International Symposium of Clinical Anatomy; National Congress of the Bulgarian Anatomical Society; Извори, историография и методология на историко- медицинските изследвания; Научно-практическа конференция по Водно спасяване. Научна конференция във Фестивал „Море и здраве“ на МУ-Варна и др.
- С авторски доклади и научни съобщения – 185 бр.

Участие в проекти:

За периода 1999 – 2022 г., доц. Ставрев има 6 участия в регионални и републикански и 1 международен проект.

Доц. Ставрев има редица награди и отличия. Член е на различни научни организации.

През 2021 г. придобива НС „Доктор на науките“ по специалност „Медицина на бедствените ситуации“.

Преподавателска дейност

Преподавателската дейност на доц. Ставрев е основно по анатомия и хистология, от 2008 г. и по СИД „Морска медицина“ за студенти от специалност „Медицина“. От 2020 г. и СИД „Морска медицина“ за специалности „Медицинска сестра“ и „Акушерка“.

От справка за учебната натовареност се вижда средно годишно:

- 2017/18 – 102 уч.ч. (доц. Ставрев е на 6 ч. работно време/дневно)
- 2018/19 – 177 уч.ч.
- 2019/20 – 161 уч.ч.
- 2020/21 – 168 уч.ч.

Научна дейност

От академичната справка за покриване на минималните наукометрични показатели е видно, че за АД „Професор“ доц. Ставрев покрива задължителните минимални 200 точки с 290. Цитиранията също покриват минималните изисквания.

Разпределение на научните трудове по вид:

- Хабилитационен труд – 1 бр.
- Глава от книга – 2 бр.
- Монографии, учебници, помагала – 5 бр.
- Публикации в списания и сборници – 27 бр.

Разпределение на научните трудове по език на издаване:

- Публикации на български език – 24 бр.
- Публикации на чужд език (английски) – 11 бр.

Разпределение на научните трудове по авторство:

- Като самостоятелен автор – 7 бр.
- В съавторство 28 бр., от които като:
- *първи* автор – в 8 публикации;
- *втори* автор – в 11 публикации;
- *трети* автор – в 4 публикации;
- *четвърти* автор – в 5 публикация.

Разпределение на трудовете по научни области:

1. Медицина на бедствените ситуации (морска медицина).
2. История на медицината.
3. Анатомия и хистология.

Основните насоки в научноизследователската работа на доц. Ставрев са свързани с изясняване на основни моменти на въздействието на бедствени ситуации и в частност въздействието на водната и морската среда върху човешкия организъм. Определяне на важни аспекти на психофизиологичната адаптация на човешкия организъм при попадане във водна среда в нормална ситуация, в наподобена или реална бедствена ситуация.

Историко-медицинските проучвания на доц. Ставрев са за развитието на българското медицинско познание, за дейците му от гр. Варна и страната като цяло, за дейността им относно профилактиката и лечението на водния травматизъм.

Доц. Ставрев предлага оптимизиране на моделите за обучение на морски професионалисти с оглед намаляване на ефектите на професионален стрес и на риска за здравето им при инциденти, аварии и бедствия на море. Изследва моделите за реакция на социални институции в кризисна пандемична обстановка. Оптимизира системите за медико-социална защита на уязвими групи от населението. Изследва специфични аспекти от анатомичното познание, както в преподаването на различните медицински специалности, така и в решаване на специфични клинично-анатомични проблеми.

Основни направления на научните трудове:

1. Морска медицина. Превантивни мерки и действия при морски инциденти свързани с воден травматизъм. Подготовка на морски специалисти за действия по оказване на помощ при морски инциденти.
2. История на морската медицина и морелечението.
3. Преодоляване на медицинските щети от бедствия.
4. Разработване на специфични аспекти в обучението по анатомия.
5. Изследване на ролята и мястото на Българския Червен кръст в дейностите по оказване помощ на населението в кризисни ситуации и извън тях.

Приноси, свързани с основните направления на научните трудове:

НАПРАВЛЕНИЕ 1

- Доц. Ставрев изследва медицинските аспекти на екстремни ситуации на море в световния океан и по българското черноморско крайбрежие.
- Проследява всички видове въздействия на морето върху човешкия организъм и възможните травми в морска среда.

- Изследва готовността на населението за оказване на помощ при воден травматизъм.
- Предлага механизми за включване на различни структури в преодоляването на екстремни ситуации с воден травматизъм.
- Разработва модели на морски медицински експеримент.
- Предлага лаборатория по морска медицина.
- Разработва методически материали и механизми за повишаване компетентността на населението за действия при морски злополуки и за оказване на медицинска помощ при възникнал воден травматизъм.

НАПРАВЛЕНИЕ 2:

- Доц. Ставрев изследва наличните литературни източници за развитието на медицинските аспекти на въздействието на морската среда върху човешкия организъм и в частност развитието на тази проблематика в България.
- Проучва всички дейци на българското здравеопазване, свързали професионалната си дейност с морето от средата на XIX-ти век до съвременното.
- Описва, проследява и анализира развитието на медицинските подходи във водната безопасност и в моделите на оказване на помощ в морска среда.

НАПРАВЛЕНИЕ 3:

- Доц. Ставрев изследва медицинските аспекти на бедствени ситуации от различен характер: епидемична обстановка, биотероризъм, пожари, водни бедствия и др.
- Обобщава световния и споделя личен опит за лечението и превенцията на водния травматизъм при злополуки на море и представя механизми и модели за намаляване на медицинските поражения при воден травматизъм на море.
- Описва начини за оцеляване на море с практически насоки.
- Идентифицира основните проблеми, предизвикани от мерките наложени от временната протиепидемична ситуация свързана с пандемията COVID-19.
- Създава и прилага мерки за адаптиране на програмата за управление и доставяне на интегрирана здравно-социална услуга, насочена към прицелна група уязвими лица.

НАПРАВЛЕНИЕ 4:

- Доц. Ставрев разработва специфични програми за обучение по „Анатомия“ за специалност „Ерготерапия“.
- Издава ръководство за обучение на медицински сестри по „Анатомия“.

НАПРАВЛЕНИЕ 5:

- Доц. Ставрев изследва и описва създаването на дружеството на БЧК в гр. Варна и дейностите по оказване помощ на населението.
- Проучва ролята и мястото на БЧК в изграждането на Водноспасителната служба във Варна.
- Разработва методи за водна безопасност и оказване помощ при инциденти.

Монографията, представена от доц. Ставрев „Адаптиране дейността на Център – Домашни грижи в бедствена ситуация на пандемия Ковид-19“ описва действията на Центъра на БЧК – Варна, наложени от мерките по време на епидемичната ситуация. Съдържанието е 130 страници (3 глави с общо 13 раздела), 20 фигури, 6 таблици и 85 литературни източници (28 на кирилица и 57 чужди автори). Подробно са представени длъжностните характеристики на служителите както в нормална обстановка, така и при епидемична от Ковид-19. Доц. Ставрев регистрира увеличението на работните посещения от социални работници и намаление на посещенията от медицинска сестра, което води до структурни промени в края на 2021 г. с назначаване на втора медицинска сестра и засилване на тази част от интегрираните грижи. Положителна оценка за работата на центъра на БЧК – Варна дават ползвателите на услугата и общински и държавни социални структури.

Доц. Ставрев осъществява научно ръководство на един защитил докторант.

Лични впечатления

Професионалните ми контакти с доц. Димитър Ставрев позволяват да го характеризирам като добре подготвен, задълбочен и продуктивен научен работник.

Отличава се с голяма активност, отговорност и вискателност към себе си и колегите и се ползва с уважение сред медицинската и научна общност.

Заключение

Анализът на предоставените материали по процедура за заемане на АД „професор“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, специалност „Медицина на бедствените ситуации (морска медицина)“ за нуждите на катедра „Медицина на бедствените ситуации и морска медицина“ на МУ-Варна, оценката от професионалната, преподавателската и научната дейност на доц. Димитър Ставрев, както и личните ми впечатления, ми дават основание да дам положителен вот.

Предлагам на многоуважаемото Научно жури на доц. Димитър Георгиев Ставрев да се присъди АД „професор“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, специалност „Медицина на бедствените ситуации (морска медицина)“ за катедра „Медицина на бедствените ситуации и морска медицина“ на МУ-Варна.

10.09.2022 г.
Гр. Варна

Рецензент:
(Проф. д-р Хр. Романова, д.м.н.)